



МИНИСТЕРСТВО ФИНАНСОВ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ  
ФЕДЕРАЛЬНАЯ ТАМОЖЕННАЯ СЛУЖБА  
(ФТС РОССИИ)

ПРИКАЗ

МИНИСТЕРСТВО ЮСТИЦИИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ЗАРЕГИСТРИРОВАНО

Регистрационный № 44007

от "11" октября 2016 г.

№ 1604

18 августа 2016 г.

Москва

**О внесении изменений в приказ ФТС России от 9 февраля 2015 г. № 207  
«Об утверждении Положения об осуществлении внутреннего финансового  
аудита в Федеральной таможенной службе»**

**ПРИКАЗЫВАЮ:**

Внести в приказ ФТС России от 9 февраля 2015 г. № 207 «Об утверждении Положения об осуществлении внутреннего финансового аудита в Федеральной таможенной службе» (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 7 мая 2015 г., регистрационный № 37173; Официальный интернет-портал правовой информации <http://www.pravo.gov.ru>, 12 мая 2015 г.) (далее – Приказ) следующие изменения:

1. Преамбулу Приказа изложить в следующей редакции:

«В соответствии с Правилами осуществления главными распорядителями (распорядителями) средств федерального бюджета (бюджета государственного внебюджетного фонда Российской Федерации), главными администраторами (администраторами) доходов федерального бюджета (бюджета государственного внебюджетного фонда Российской Федерации), главными администраторами (администраторами) источников финансирования дефицита федерального бюджета (бюджета государственного внебюджетного фонда Российской Федерации) внутреннего финансового контроля и внутреннего финансового аудита, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 17 марта 2014 г. № 193 (Собрание законодательства Российской Федерации, 2014, № 12, ст. 1290), п р и к а з ы в а ю:».

2. В Положении об осуществлении внутреннего финансового аудита в Федеральной таможенной службе, утвержденном Приказом (далее – Положение):

1) пункт 1 изложить в следующей редакции:

«1. Положение об осуществлении внутреннего финансового аудита в Федеральной таможенной службе (далее – Положение) разработано в соответствии с требованиями Правил осуществления главными распорядителями (распорядителями) средств федерального бюджета (бюджета государственного внебюджетного фонда Российской Федерации), главными администраторами (администраторами) доходов федерального бюджета (бюджета государственного внебюджетного фонда Российской Федерации), главными администраторами (администраторами) источников финансирования дефицита федерального бюджета (бюджета государственного внебюджетного фонда Российской Федерации) внутреннего финансового контроля и внутреннего финансового аудита, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации

от 17 марта 2014 г. № 193 (Собрание законодательства Российской Федерации, 2014, № 12, ст. 1290), и в целях повышения эффективности осуществления внутреннего финансового аудита в Федеральной таможенной службе.»;

2) пункт 3 изложить в следующей редакции:

«3. Объектами внутреннего финансового аудита являются структурные подразделения ФТС России, региональные таможенные управления, таможи, учреждения, находящиеся в ведении ФТС России (далее – объекты внутреннего финансового аудита).»;

3) пункт 4 изложить в следующей редакции:

«4. Субъектами внутреннего финансового аудита являются Контрольно-ревизионное управление ФТС России, контрольно-ревизионные подразделения региональных таможенных управлений и (или) уполномоченные должностные лица таможенных органов и (или) учреждений, наделенные полномочиями по осуществлению внутреннего финансового аудита, являющихся главными администраторами бюджетных средств, администраторами бюджетных средств (далее – субъекты внутреннего финансового аудита).»;

4) в подпункте «в» пункта 5 слова «средств федерального бюджета» заменить словами «бюджетных средств»;

5) пункт 8 признать утратившим силу;

6) в пункте 11 слова «таможенных органов, представительств, учреждений» заменить словами «объектов внутреннего финансового аудита»;

7) пункт 12 изложить в следующей редакции:

«12. При организации внутреннего финансового аудита не допускается участие субъекта внутреннего финансового аудита в организации и выполнении внутренних бюджетных процедур.»;

8) в пункте 14 слово «(квартальной)» исключить;

9) в пункте 15:

а) в абзаце первом:

слово «(квартальная)» исключить;

слова «главного администратора (администратора) средств федерального бюджета» заменить словами «главного администратора бюджетных средств, администратора бюджетных средств»;

б) в абзаце втором:

после слов «внутренних стандартов» дополнить словами «и процедур»;

слова «средств федерального бюджета» заменить словами «бюджетных средств»;

10) в пункте 16:

а) в подпункте «б» слова «Федеральной службе финансово-бюджетного надзора запрашиваемой информации и документов» заменить словами «федеральному органу исполнительной власти, осуществляющему функции по контролю и надзору в финансово-бюджетной сфере, запрашиваемые им информацию и документы»;

б) в подпункте «в» слово «федерального» исключить;

11) в приложении № 1 к Положению:

а) в пункте 1:

в подпункте «а» слова «(проверяемая внутренняя бюджетная процедура)» исключить;

в подпункте «г» слова «главными распорядителями (распорядителями) средств федерального бюджета, главными администраторами (администраторами) средств федерального бюджета» заменить словами «главными администраторами бюджетных средств, администраторами бюджетных средств»;

б) в пункте 2:

в абзаце первом слова «В целях составления Плана внутреннего финансового аудита» заменить словами «В ходе планирования»;

в подпункте «б» слова «Федеральной службой финансово-бюджетного надзора» заменить словами «федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по контролю и надзору в финансово-бюджетной сфере,»;

в) в пункте 3:

абзац первый после слов «аудиторских проверок» дополнить словами «(составлении плана и программы аудиторской проверки)»;

в подпункте «а» слова «главного администратора (администраторов) средств федерального бюджета» заменить словами «главного администратора бюджетных средств, администраторов бюджетных средств»;

12) в приложении № 2 к Положению:

а) в абзаце втором пункта 3 слова «Федеральной службой финансово-бюджетного надзора» заменить словами «федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по контролю и надзору в финансово-бюджетной сфере»;

б) в подпункте «а» пункта 6 слова «(проверяемую внутреннюю бюджетную процедуру)» исключить;

в) в пункте 8 слова «главными распорядителями (распорядителями) средств федерального бюджета, главными администраторами (администраторами) средств федерального бюджета» заменить словами «главными администраторами бюджетных средств, администраторами бюджетных средств»;

г) в пункте 9 слова «количества проверяемых внутренних бюджетных процедур» заменить словом «темы»;

д) в пункте 16 слова «главными распорядителями (распорядителями) средств федерального бюджета, главными администраторами (администраторами) средств федерального бюджета» заменить словами «главными администраторами бюджетных средств, администраторами бюджетных средств»;

е) в подпункте «а» пункта 17 слова «средств федерального бюджета» заменить словами «бюджетных средств»;

ж) в подпункте «б» пункта 19 слова «средств федерального бюджета» заменить словами «бюджетных средств»;

з) в пункте 37:

в абзаце первом слова «главными распорядителями (распорядителями) средств федерального бюджета, главными администраторами (администраторами) средств федерального бюджета» заменить словами «главными администраторами бюджетных средств, администраторами бюджетных средств»;

в подпункте «г» слова «Федеральную службу финансово-бюджетного надзора

(ее территориальные органы)» заменить словами «федеральный орган исполнительной власти, осуществляющий функции по контролю и надзору в финансово-бюджетной сфере, его территориальные органы»;

и) в пункте 39 слова «главными распорядителями (распорядителями) средств федерального бюджета, главными администраторами (администраторами) средств федерального бюджета» заменить словами «главными администраторами бюджетных средств, администраторами бюджетных средств»;

к) в приложении к Порядку подготовки, проведения и оформления результатов аудиторской проверки:

слова «Приложение к Порядку подготовки, проведения и оформления результатов аудиторской проверки» заменить словами «Приложение к приложению № 2 к Положению об осуществлении внутреннего финансового аудита в Федеральной таможенной службе»;

в пункте 7 слова «средств федерального бюджета» заменить словами «бюджетных средств»;

13) в приложении № 4 к Положению:

а) в наименовании слово «(квартальной)» исключить;

б) пункте 1 слово «(квартальной)» исключить;

в) в пункте 3:

в абзаце первом слово «(квартальная)» исключить;

в подпункте «б» слова «главными распорядителями (распорядителями) средств федерального бюджета, главными администраторами (администраторами) средств федерального бюджета» заменить словами «главными администраторами бюджетных средств, администраторами бюджетных средств».

И.о. руководителя  
генерал-полковник таможенной службы



В.М. Малинин

